— 1 —

中 国 安 全 生 产 报 社
文件

中 国 煤 炭 报 社

安报社字〔2014〕26号

关于印发

“《中国煤炭报社志》编纂工作方案”的通知

各部室处、网络中心，各记者站：

为贯彻党的十八大精神，弘扬优秀传统文化，根据国家有

关部署和中国煤炭工业协会要求，报社决定编纂《中国煤炭报

社志》。按照《中国煤炭工业志》编委会的统一安排，报社制

定了“《中国煤炭报社志》编纂工作方案”，现印发给你们，

请遵照执行。

                   中国安全生产报社   中国煤炭报社

二○一四年七月十三日

 — 2 —

《中国煤炭报社志》编纂工作方案

为做好《中国煤炭报社志》编纂工作，根据中国煤炭工业

协会“关于印发《煤炭行业第二轮修志工作指导意见》的通知”

和煤炭工业协会文献委、《中国煤炭工业志》编委会的要求，结

合报社实际工作，制定本方案。

一、目的意义

《中国煤炭报社志》是全面、系统记述中国煤炭报社自 1982

年下半年筹备、1983 年 1 月 5 日正式出版第一张报纸至 2014

年 4 月创刊 31年来在队伍建设、采编业务、新闻报道、党团建

设、组织设置、广告经营、印刷发行、人事管理、制度建设等

方面的资料性文献。编纂社志是贯彻党的十八大精神、加强社

会主义文化建设的需要，是“修志问道、以启未来”，承上启下、

继往开来的有益之举。此次修志工作要以习近平总书记、李克

强总理关于修志工作的重要指示和以马克思主义、毛泽东思想、

邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，坚持

中国特色社会主义理论，坚持辩证唯物主义和历史唯物主义的

立场、观点和方法，坚持实事求是的作风，充分发挥志书存史、

资政、育人的重要作用，全面、客观记述报社 31年来发展变化

过程，更好地为煤炭工业的持续健康发展服务。

二、工作任务

按照煤炭工业协会文献委和《中国煤炭工业志》编委会的

总体工作安排，收集、整理修志编纂过程中所需的文字、图表、

 — 3 —

照片、音像和实物等文献资料,确保按时、保质完成社志的编纂

工作。

三、编纂原则

（一）坚持依法修志的原则。严格遵守国家有关法律法规

和国务院《地方志工作条例》的规定。严格履行审查验收和出

版程序。

（二）坚持实事求是的原则。重视调查研究和资料搜集工

作，通过全面、系统、详实的资料来反映事物的基本面貌与发

展过程，做到信息性、科学性和资料性的统一。

（三）坚持质量第一的原则。把质量意识、精品意识贯穿

于社志编纂工作的全过程，注重突出时代特征和专业特点，做

到精编精校，确保志书的编纂质量。

（四）坚持“述而不论”的原则。寓观点于记述之中，做到客

观记述。

四、编纂体例

（一）体裁：社志以述、记、志、传、图（照片）、表、录

为主，篇目设计合理，横分门类，纵写史实。

 — 4 —

（二）断限：上限从 1982 年 9月，下限到 2014年 4 月。

（三）结构：按章、节编排，行文规范、文风朴实、文字

简洁流畅。称谓、数字、标点符号的使用符合国家有关规定。

五、组织领导

（一）机构设置

成立《中国煤炭报社志》编纂委员会（以下简称社志编委

会）。由报社社长任社志编委会主任，编委会下设办公室，由办

公室主任担任总纂（办公室设在 412 室）。

（二）主要职责：

社志编委会：主要负责对修志工作的全面指导；负责对办

公室等有关问题的协调和解决；负责对修志工作重点问题的决

策和总体协调；负责审定社志的定稿。

社志编委会办公室：主要负责落实社志编委会实施方案中

提出的各项具体工作任务和要求；及时沟通、协调解决工作中

出现的具体问题；负责修志工作的组织、指导、安排和落实；

负责编写综述部分，及初审社志初稿并呈报编委会和中国煤炭

工业协会文献委修改。

六、编纂步骤

按照社志工作总体安排，根据社志编纂工作方案，分阶段

分步骤开展社志编纂工作。

 — 5 —

（一）准备工作阶段——2014年 4 月至 2014 年 8月中旬。

主要任务：组建修志机构，印发通知，开展学习培训。

（二）搜集资料阶段——2014 年 8 月中旬至 2014 年 11 月

中旬。主要任务：各承编部室根据修志工作方案和编写提纲，

广泛搜集相关资料，保证资料的可靠性和完整性。

（三）编写初稿阶段——2014 年 11 月至 2015 年 2 月。主

要任务：各承编部室在收集和加工整理的基础上，按照志稿的

总体框架和篇目撰写初稿，并在规定时间上报。

（四）总纂修改阶段——2015年 2 月至 2015 年 5月。主要

任务：社志编委会办公室对各承编部室上报的初稿进行汇总、

修改，使之达到体例规范、文字精练、文风端正的要求。

（五）审稿验收阶段——2015年 5 月至 2015 年 7月。主要

任务是：将送审稿呈煤炭工业协会文献委和中国煤炭工业志编

委会进行初审，随时按编委会意见进行修改等工作。

七、质量要求

坚持质量第一的原则。对记入社志的资料要深入调查，详

加考证，存真求实，力求做到科学性、思想性和资料性的统一。

 — 6 —

（一）观点正确。社志编纂必须政治观点鲜明、正确，符

合宪法、法律法规的要求，符合改革开放以来党的路线、方针、

政策，符合涉外、保密及民族、宗教政策等有关规定。

（二）体例完备。门类齐全、归属得当、层次分明、排列

有序、结构合理，符合志书“事以类聚”、“要项齐备”的基本

要求。

（三）资料翔实。资料要全面、系统、准确，力求彰明因

果，反映规律，注重起始、转折和下限资料的收集与使用。

（四）行文规范。文字通顺、朴实、严谨；时间、空间表

述准确具体；图表制作规范，运用合理；按照国家有关规定正

确使用数字、标点符号、国家标准计量单位等。

八、工作要求

1．提高认识、高度重视。修志工作要讲政治、讲大局，增

强政治责任感，充分认识社志编纂工作的必要性和重要性，将

此工作列入报社整体工作议事日程。

2．积极配合、密切协作。修志工作是一项政治性强、标准

高，战线长、范围广，难度大、时间紧的工作，是报社整体合

力、综合素质和统筹能力的具体体现，需要各部门互相理解、

支持和配合。

 — 7 —

3．确保质量、提高标准。要树立质量第一的意识，在认真、

细致、严谨的工作基础上，主动思考和克服困难，力争高质、

高效地完成报社社志的编纂工作。

 — 8 —

附件

《中国煤炭报社志》编纂委员会名单

主  任：马占平  中国煤炭报社  社长

副主任：崔  涛  中国煤炭报社  党委书记

王正民  中国煤炭报社  总编辑

成  员：封雪松  俞晓东  周海成  徐彦军  王  梅  李  韦

 苏日娜  杨  凯  韩  迪  丁  菁  杜振杰  袁曙超

 陈  波  杨  华  张广泉

《中国煤炭报社志》编纂委员会办公室名单

主  任：周海成（兼）

成  员：邹  萍  韩立平  李振海

 — 9 —

抄送：中国煤炭工业协会《中国煤炭工业志》编委会

本社：社领导（4），各部室处、网络中心，各记者站，存档（2）。

 共印 80份